

# 貸借対照表

2022年6月30日現在

単位：円

## 資産の部

### 【流動資産】

現金及び預金	174,395,125
売掛金	37,978,779
商品棚卸	18,796,093
前払費用	63,860
未収入金	1,754,310
仮払金	692,424
工事前払金	1,457,752

流動資産合計 235,138,343

### 【固定資産】

#### (有形固定資産)

建物	8,058,473
構築物	627,583
機械及び装置	112
車両運搬具	3,807,090
工具器具・備品	225,191
土地	72,177,030
供給設備	9,957,131
簡易ガス事業設備	8,477,209

有形固定資産合計 103,329,819

#### (無形固定資産)

電話加入権	436,800
他無形固定資産	421,128

無形固定資産合計 857,928

#### (その他投資)

出資金	110,000
-----	---------

その他投資合計 110,000

固定資産合計 104,297,747

資産の部合計 339,436,090



負 債 の 部

【 流 動 負 債 】

買 掛 金	22,110,025
未 払 金	6,825,184
未 払 消 費 税	2,188,700
未 払 法 人 税 等	2,679,700
工 事 前 受 金	1,954,860
預 り 金	1,830,717
貸 倒 引 当 金	379,787

流 動 負 債 合 計 37,968,973

【 固 定 負 債 】

固 定 負 債 合 計 0

負 債 の 部 合 計 37,968,973

純 資 産 の 部

【 株 主 資 本 】

資 本 金 50,000,000 50,000,000

利 益 剰 余 金

利 益 準 備 金 12,537,000

そ の 他 利 益 剰 余 金

別 途 積 立 金 234,478,000

繰 越 利 益 剰 余 金 12,692,117

(うち当期利益) ( 11,334,840 )

利 益 剰 余 金 合 計 259,707,117

自 己 株 式  $\Delta$ 8,240,000  $\Delta$ 8,240,000

株 主 資 本 合 計 301,467,117

純 資 産 の 部 合 計 301,467,117

負 債 ・ 純 資 産 の 部 合 計 339,436,090

[参考]

## 対前年度比較要約貸借対照表

単位：円

項 目		第36期 2022年6月30日現在	第35期 2021年6月30日現在	比較増減	前年比 (%)		
資 産 の 部	流 動 資 産	現金：預金	174,395,125	180,413,210	△ 6,018,085	96.7	
		売掛金	37,978,779	25,217,439	12,761,340	150.6	
		棚卸資産	18,796,093	11,174,149	7,621,944	168.2	
		工事前払金	1,457,752	452,512	1,005,240	322.1	
		その他流動資産	2,510,594	2,167,605	342,989	115.8	
		計	235,138,343	219,424,915	15,713,428	107.2	
	固 定 資 産	有 形 固 定 資 産	建物及び付属物	8,058,473	8,482,596	△ 424,123	95.0
			構築物	627,583	1,127,544	△ 499,961	55.7
			機械及び装置	112	35,320	△ 35,208	0.3
			車両運搬具	3,807,090	3,919,134	△ 112,044	97.1
工具器具：備品			225,191	472,251	△ 247,060	47.7	
土地			72,177,030	72,177,030	0	100.0	
供給設備			9,957,131	8,129,967	1,827,164	122.5	
簡易ガス事業設備			8,477,209	9,468,906	△ 991,697	89.5	
		計	103,329,819	103,812,748	△ 482,929	99.5	
無形固定資産等		電話加入権・出資金等	967,928	1,282,736	△ 314,808	75.5	
	計	967,928	1,282,736	△ 314,808	75.5		
	計	104,297,747	105,095,484	△ 797,737	99.2		
資 産 合 計		339,436,090	324,520,399	14,915,691	104.6		
負 債 の 部	流 動 負 債	買掛金	22,110,025	16,181,027	5,928,998	136.6	
		未払金：その他	6,825,184	9,428,577	△ 2,603,393	72.4	
		未払法人税等	4,868,400	6,018,000	△ 1,149,600	80.9	
		前受金：預り金	3,785,577	1,658,124	2,127,453	228.3	
		貸倒引当金	379,787	252,394	127,393	150.5	
		計	37,968,973	33,538,122	4,430,851	113.2	
	固 定 負 債	退職給与引当金	0	0	0	-	
		計	0	0	0	-	
	負 債 合 計		37,968,973	33,538,122	4,430,851	113.2	
	純 資 産 の 部	資 本 金 及 び 剰 余 金	資本金	50,000,000	50,000,000	0	100.0
法定準備金			12,537,000	12,537,000	0	100.0	
別途積立金 (繰越利益金)			234,478,000 (1,357,277)	228,478,000 (684,271)	6,000,000 (673,006)	102.6 (198.4)	
繰越利益剰余金 (うち当期損益)			12,692,117 (11,334,840)	8,207,277 (7,523,006)	4,484,840 (3,811,834)	154.6 (150.7)	
自己株式			△ 8,240,000	△ 8,240,000	0	100.0	
			計	301,467,117	290,982,277	10,484,840	103.6
負債及び純資産合計			339,436,090	324,520,399	14,915,691	104.6	

# 損 益 計 算 書

〔 2021年7月 1日から  
2022年6月 30日まで 〕

単位： 円

【 売 上 高 】			
LPガス	344,271,346		
器具類	26,275,973		
配管工事類	27,747,737		398,295,056
【 売 上 原 価 】			
期首商品	11,174,149		
商品仕入	229,995,802		
期末商品	18,796,093		222,373,858
売 上 総 利 益			175,921,198
【販売費及び一般管理費】			
一般費	51,288,988		
人件費	89,190,851		
賃借料(地代含)	2,334,077		
容器・メーター備品費	4,197,628		
供給設備費	8,411,221		
保安費	4,666,640		
減価償却費	6,748,696		166,838,101
営 業 利 益			9,083,097
【 営 業 外 収 益 】			
受取利息	399		
雑収入	8,315,095		
償却債権取立益	0		8,315,494
【 営 業 外 費 用 】			
雑損失等	2,114,951		2,114,951
経 常 利 益			15,283,640
税引前当期純利益			15,283,640
法 人 税 等			3,948,800
当 期 純 利 益			11,334,840

[参考]

## 対前年度比較要約損益計算書

単位：円

項 目		第36期 2021.7.1～2022.6.30	第35期 2020.7.1～2021.6.30	比較増減	前年比 (%)	
戸 数	一般需要家調定戸数	1,247戸	1,247戸	0戸	100.0	
	錦ヶ丘需要家調定戸数	879戸	868戸	11戸	101.3	
	計	2,126戸	2,115戸	11戸	100.5	
ガ ス 販 売 量	一般販売数量	1,153.0ト	1,103.7ト	49ト	104.5	
	錦ヶ丘販売数量	499.9ト	514.6ト	△15ト	97.1	
	計	1,652.9ト	1,618.3ト	35ト	102.1	
営 業 損 益 の 部	ガ ス 売 上	344,271,346	266,785,675	77,485,671	129.0	
	器 具 売 上	26,275,973	27,307,985	△1,032,012	96.2	
	配 管 工 事 売 上	27,747,737	37,682,796	△9,935,059	73.6	
	売 上 高 合 計	398,295,056	331,776,456	66,518,600	120.0	
	売 上 原 価	222,373,858	163,792,888	58,580,970	135.8	
	売 上 総 利 益	175,921,198	167,983,568	7,937,630	104.7	
	営 業 費 用	一 般 費	51,288,988	55,981,372	△4,692,384	91.6
		人 件 費	89,190,851	81,488,820	7,702,031	109.5
		賃借料（地代含）	2,334,077	2,504,615	△170,538	93.2
		容器・メーカー備品費	4,197,628	9,453,037	△5,255,409	44.4
供給設備費		8,411,221	7,830,767	580,454	107.4	
保安費		4,666,640	3,116,632	1,550,008	149.7	
減価償却費		6,748,696	6,407,231	341,465	105.3	
計	166,838,101	166,782,474	55,627	100.0		
営 業 利 益		9,083,097	1,201,094	7,882,003	756.2	
営 業 外 損 益 の 部	収 益	受取利息：配当金	399	782	△383	51.0
		雑 収 入	8,315,095	9,987,199	△1,672,104	83.3
		償却債権取立益	0	0	0	--
	計	8,315,494	9,987,981	△1,672,487	83.3	
	費 用	貸 倒 損 失	0	0	0	--
		雑 損 失	2,114,951	1,127,269	987,682	187.6
計		2,114,951	1,127,269	987,682	187.6	
計	6,200,543	8,860,712	△2,660,169	70.0		
経 常 利 益		15,283,640	10,061,806	5,221,834	151.9	
特 別 損 益 の 部	利 益	退職給与引当金戻入他	0	0	0	--
		計	0	0	0	--
	損 失	退職給与引当金繰入他	0	0	0	--
		計	0	0	0	--
計		0	0	0	--	
税 引 前 当 期 利 益		15,283,640	10,061,806	5,221,834	151.9	
法 人 税 及 び 住 民 税		3,948,800	2,538,800	1,410,000	155.5	
税 引 後 当 期 純 利 益		11,334,840	7,523,006	3,811,834	150.7	
前 期 繰 越 損 益		1,357,277	684,271	673,006	198.4	
繰 越 利 益 剰 余 金		12,692,117	8,207,277	4,484,840	154.6	

# 株主資本等変動計算書

〔 2021年7月1日から  
2022年6月30日まで 〕

単位： 円

科目	変動事由	金額
<b>【株主資本】</b>		
<b>【資本金】</b>	当期首残高及び当期末残高	50,000,000
<b>【資本剰余金】</b>		
資本準備金	当期首残高及び当期末残高	0
(その他資本剰余金)		
自己株式処分差益	当期首残高及び当期末残高	0
資本剰余金合計	当期首残高及び当期末残高	0
<b>【利益剰余金】</b>		
利益準備金	当期首残高	12,537,000
	当期末残高	12,537,000
(その他利益剰余金)		
別途積立金	当期首残高	228,478,000
	当期変動額 剰余金の配当	0
	剰余金の内訳科目間の振替	6,000,000
	当期末残高	234,478,000
繰越利益剰余金	当期首残高	8,207,277
	当期変動額 当期純利益	11,334,840
	剰余金の配当	△850,000
	剰余金の内訳科目間の振替	△6,000,000
	当期末残高	12,692,117
利益剰余金合計	当期首残高	249,222,277
	当期変動額	10,484,840
	当期末残高	259,707,117
<b>【自己株式】</b>	当期首残高	△8,240,000
	当期変動額	0
	当期末残高	△8,240,000
<b>【株主資本合計】</b>	当期首残高	290,982,277
	当期変動額	10,484,840
	当期末残高	301,467,117
<b>【純資産合計】</b>	当期首残高	290,982,277
	当期変動額	10,484,840
	当期末残高	301,467,117

# 個 別 注 記 表

〔 2021年7月1日から  
2022年6月30日まで 〕

## I. 重要な会計方針

### 1. 棚卸資産の評価基準及び評価方法

移動平均法(原料)及び先入先出法による原価法を採用しております。

### 2. 固定資産の減価償却方法

#### (1)有形固定資産

定率法を採用しております。

ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物及び平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備、構築物については、定額法を採用しております。

#### (2)無形固定資産

定額法を採用しております。

### 3. 引当金の計上基準

#### (1)貸倒引当金

債権の貸倒損失に備えるため、法人税法の規定する法定繰入率により計算した回収不能見込額を計上しております。

### 4. 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式を採用しております。

## II. 表示方法の変更に関する注記

### 1. 貸倒引当金戻入の表示方法の変更

貸倒引当金戻入の表示方法は、全額が営業債権にかかるもののため、販売費及び一般管理費の控除項目として表示しております。

### 2. 貸倒引当金繰入の表示方法の変更

貸倒引当金繰入の表示方法は、全額が営業債権にかかるもののため、販売費及び一般管理費の項目として表示しております。

## III. 株主資本等変動計算書に関する注記

1. 当事業年度の末日における発行済み株式数・・・・・・・・・・1,000株

2. 当事業年度の末日における自己株式の数・・・・・・・・・・140株

3. 当事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項

2021年8月24日の定時株主総会において、次のとおり決議されました。

(1)配当金の総額・・・・・・・・・・・・・・・・・・850,000円

(2)配当の原資・・・・・・・・・・・・・・・・・・利益剰余金

(3)一株当たりの配当額・・・・・・・・・・・・・・・・1,000円

(4)基準日・・・・・・・・・・・・・・・・・・2021年6月30日

(5)効力発生日・・・・・・・・・・・・・・・・・・2021年8月24日



# 附 属 明 細 書

## 1. 有形固定資産及び無形固定資産の明細

単位：円

区分	資産の種類	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	当期償却額	差引期末帳簿価格
有形固定資産	建 物 ※付属設備も含む	8,482,596	0	0	8,482,596	716,602	8,058,473
	構築物 (事務所用)(営業用)	1,127,544	1,089,858	892,800	1,324,602	67,841	627,583
	機械及び装置	35,320	105,732	0	141,052	35,208	112
	車両運搬具	3,919,134	1,567,420	0	5,486,554	2,412,044	3,807,090
	工具器具及び備品	472,251	1,097,580	0	1,569,831	247,060	225,191
	土 地	72,177,030	0	0	72,177,030	0	72,177,030
	供給設備	8,129,967	2,718,952	0	10,848,919	1,527,836	9,957,131
	簡易ガス事業設備	9,468,906	873,712	0	10,342,618	1,427,297	8,477,209
	計	103,812,748	7,453,254	892,800	110,373,202	6,433,888	103,329,819
無形固定資産	電話加入権	436,800	0	0	436,800	0	436,800
	他無形固定資産	735,936	0	0	735,936	314,808	421,128
	計	1,172,736	0	0	1,172,736	314,808	857,928

## 2. 引当金の明細

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
貸倒引当金	252,394	379,847	94,268	158,126	379,847

(注) 貸倒引当金の当期減少額(その他)は、洗替えによる戻入額です。

## 3. 販売費及び一般管理費の明細

単位:円

科目	金額	摘要
旅費交通費	333,505	
消耗品費	4,485,983	
印刷費	811,474	
委託作業費	1,146,600	
通信費	1,966,715	
広告宣伝費	648,031	
接待交際費	1,002,027	
会議費	64,900	
教育研修費	765,764	
衛生費	1,002,379	
雑費	185,771	
給与・手当	53,084,091	
役員報酬	6,004,000	
賞与	13,861,000	
法定福利費	12,650,829	
福利厚生費	1,300,034	
退職金	3,590,931	
退職金共済掛金	2,880,000	
修繕費	3,195,412	
車両費	5,503,678	
保険料	1,565,839	
賃借料	1,761,433	
地代家賃	572,644	
租税公課	16,798,050	
光熱給水費	1,801,738	
諸手数料	2,523,324	
諸会費	597,605	
販売促進費	1,455,213	
容器維持費	1,033,285	
容器備品費	16,610	
マ-ター備品費	4,181,018	
供給設備費	8,411,221	
保安費	4,666,640	
減価償却費	6,748,696	
貸倒引当金戻入	△158,126	
貸倒引当金繰入	379,787	
合 計	166,838,101	

# 監 査 報 告 書

私たち監査役は、2021年7月1日から2022年6月30日までの第36期事業年度の計算書類及びその附属明細書を監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。

なお、当社の監査役は、定款第35条第3項の定めるところにより、監査の範囲が会計に関するものに限定されているため、事業報告を監査する権限を有しておりません。

## 1. 監査の方法及びその内容

各監査役は、取締役等から会計に関する職務の執行状況を聴取し、会計に関する重要な決裁書類等を閲覧しました。また、会計帳簿又はこれに関する資料を調査し、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書について検証しました。

## 2. 監査の結果

計算書類及びその附属明細書は、会社の財産及び損益の状況をすべて重要な点において適正に表示しているものと認めます。

2022年7月29日

仙台エルピーガス株式会社

監 査 役      植 野 廣 平 

監 査 役      常 松 泰 成 

## 剰余金処分の件

### 1. 配当に関する事項

(1) 配当財産の種類

金銭

(2) 配当財産の割当てに関する事項およびその総額

1株につき 金1,000円(2%)

配当総額 849,000円

(3) 剰余金の配当が効力を生じる日

2022年8月30日

### 2. その他の剰余金の処分に関する事項

自己資本の充実を図るため、別途積立金に11,000,000円を積み立てる。

(1) 増加する剰余金の項目及びその額

別途積立金 11,000,000円

(2) 減少する剰余金の項目及びその額

繰越利益剰余金 11,000,000円